
令和２年４月３日 

保護者様 

岡山大学教育学部附属中学校 

                           校 長 前田  潔 

 

学校の再開について（お知らせ） 

  

新型コロナウイルス感染症の対応について，保護者の皆様にはご理解とご協力を賜り，心

より感謝申し上げます。日本のみならず世界全体の状況は決して楽観視できるものではあ

りませんが，３月２４日付文部科学省より出された「新型コロナウイルス感染症に対応した

学校再開ガイドライン」，岡山大学からの「可能な限りの感染防止対策を行う」という方針

のもと，岡山市，岡山県の動向を踏まえ，学校を再開いたします。 

再開に際し，保護者の皆様にもお願いすることがございますが，子どもたちの命を守る取

り組みとしてご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

１ 再開に当たっての基本的な対応策 

〇３つの条件（換気の悪い密閉空間，多くの人が密集，近距離での会話や発声）が同時に 

重ならないようにする。 

(1)感染源を断つこと 

・「健康観察」の継続実施 

 ※入力フォームへの入力は７日朝までお願いします。 

 ※登校後は健康観察カードを使用します。 

・マスクの着用 

 ※マスク不足の状況ではありますが，必ずご用意ください。（手作り、市販は問いま 

せん） 

 ※手作りマスクの作成方法については，「子どもの学び応援サイト」等を参考にして 

ください。  

【参考】https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html 

       

(2)感染経路を断つこと 

 ・手洗いの徹底  

・教室の消毒の実施（生徒が触れやすい箇所のアルコール消毒） 

 ・２方向の窓を常時開ける。 

 

(3)抵抗力を高めること 

 ・検温，健康観察，規則正しい生活等のお声がけをお願いします。 



 

２ 登下校について 

〇 登校時間  ９時３５分（授業の始業は１０時とします） 

※「公共交通機関における近距離での会話や発声による濃厚接触」を防ぐため， 

通常の登校時間から１時間程度遅らせます。１週間程度は上記の登校時間とします。 

※公共交通機関を利用の生徒で，上記の時間帯に都合がつきにくい場合は学校に相 

談してください。 

 〇 下校時刻  １５時２５分～１５時５５分 

※登校時間と同じ理由により時差下校とします。部活動は当面中止します。 

 

３ 授業について 

 〇 登校時間を繰り下げたことにより，６限目をカットし，１～５限の授業を実施します。 

（木曜はカットなし） 

〇 その他    

 ・牛乳給食は４月末まで中止します。 

・４月１３日（月）以降の生活については追って連絡します。 

（状況によってはさらに延長する可能性もあります） 

 

４ 今後の行事について 

 〇 入学式は縮減して実施します。 

  （在校生，他学年教職員，来賓は参加せず，時間も短縮して行います） 

 〇 ５月１日（金）実施予定の参観日，PTA 総会，教育振興会総会については未定です。 

   中止になる可能性があります。 

 〇 １，２年生の宿泊学習は延期します。詳細は追ってご連絡します。 

   ６月末の３年生の宿泊学習は実施の予定です。（４月３日現在） 


